
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 19 agosto 2021 
 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /75/2021 
 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla 
legittimità dell’atto (art. 34, comma 
7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. Oggetto: Designazione del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) 
dell’ASP IMMeS e PAT, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” - (Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati)” (di seguito RGPD), ha introdotto la figura del Responsabile della Protezione 
dei Dati (di seguito RPD/DPO); 

- il predetto regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare 
il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, 
paragrafo 1, lett.a); 

- le disposizioni di cui trattasi prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e 
deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’art. 39” (art. 37, paragrafo 5) e il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento e dal responsabile del trattamento” 
(considerando n. 97 del RGPD); 

- la disciplina comunitaria è stata recepita a livello nazionale con il D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, che è intervenuto a modificare il “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” di cui al d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

 
considerato che quest’ASP è tenuta alla designazione del RPD nei termini previsti dalla vigente normativa, 
rientrando nella fattispecie dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 



 2

 
richiamate le Determinazioni n. DG/69/2018 del 24.05.2018 e n. DG/16/2020 del 17.02.2020; 
 
dato atto che: 

- in relazione alla definizione strategica dell’assetto del sistema privacy aziendale nell’attuale contesto 
organizzativo e congiunturale, l’Amministrazione si è determinata nel senso di prevedere la 
designazione di un RPD esterno, secondo modello gestionale orientato a garantire il ricorso a 
professionalità di alta specializzazione e preparazione, con capacità d’intervento massimamente 
responsiva e consolidata su un qualificato requisito esperienziale di carattere settoriale, anche al fine 
di garantire il raggiungimento della totale compliance aziendale al Regolamento 679/2016/UE; 

- con ordine diretto d’acquisito n. 62730667 perfezionato a mezzo MePA in data 14.07.2021, è stato 
disposto l’affidamento - ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1 
della Legge 120/2020, da ultimo, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 
77/2021 -  del servizio di Data Protection Office (DPO), ai sensi del Regolamento Europeo 
679/2016, per la durata di mesi 36 in favore di LTA Srl, P.IVA e C.F. 14243311009, con sede in 
Roma, via Della Conciliazione n. 10 - CIG 8833899C0F, avuto riguardo alla congruità del perimetro 
prestazionale di servizio rispetto a specifica esigenza di soddisfazione di fabbisogno aziendale, anche 
tenuto conto delle necessitate esigenze ricognitive di assessment prodromiche all’ottimizzazione 
sistemica, nonché all’alto livello di qualificazione specialistica dell’Operatore Economico, secondo 
quanto attestato tecnicamente ed economicamente coerente a cura del RUP esibente, giusto finanche 
successivo atto ricognitorio di formalizzazione amministrativa in data 19 agosto 2021;  

- LTA S.r.l. ha individuato nel dott. Luigi Recupero – professionista in possesso del livello di 
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37 par. 5 del RGPD, anche con 
riferimento ad oggettivi profili esperienziali e specialistici pluriennali ad alta settorializzazione, 
giuste evidenze curriculari agli atti di quest’Amministrazione – il soggetto di riferimento per il 
titolare, giuste evidenze in atti; 

 
ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, formalizzare la designazione della Società LTA Srl 
quale Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per l’ASP IMMeS e PAT, le cui attività previste dal 
GDPR saranno coordinate dal Dott. Luigi Recupero, individuato come Referente del team multidisciplinare 
DPO composto da esperti professionisti dotati di specifiche competenze in materia di Privacy/Data 
Protection, incaricato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del RGPD, per lo svolgimento, in 
piena autonomia e indipendenza, dei seguenti compiti e funzioni, fermo il pieno ed incondizionato rispetto 
delle attribuzioni normative e delle obbligazioni negoziali: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 
attestato che LTA Srl e il dott. Luigi Recupero sono altresì risultati privi di conflitti di interesse in relazione 
alla posizione da ricoprire a ai compiti e alle funzioni da espletare, ai sensi dell’art. 38 punto n. 6 del 
Regolamento (UE) 2016/679, come da dichiarazione acquisita agli atti dell’Amministrazione in data 
30.07.2021; 
 



 3

atteso altresì che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei trattamenti di 
dati effettuati dall’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio che, conseguentemente, si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD i necessari elementi informativi e le referenze operative di 
interlocuzione tecnica al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni 
assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse, 
che quest’ultimo s’impegna a non assumere in qualunque caso;  

 
rilevato altresì che il RPD dovrà altresì consolidare un sistema di collaborazione con l’Ufficio Privacy 
aziendale al fine di garantire la migliore azione coordinata tra le distinte funzioni per lo svolgimento di tutte 
le attività necessarie a perseguire la costante ottimizzazione della policy aziendale in ambito di data 
protection in termini di coerenza normativa, giuridica, amministrativa, organizzativa e tecnica; 
 
visti: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 
- l “Codice in materia di protezione dei dati personali” di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101; 
- il Provvedimento dell’Autorità Garante della Protezione dei Dati Personali del 29 aprile 2021, 

recante “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 
protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 4 
giugno 2021; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020,  n. 120 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”, cd. “Decreto Semplificazioni”; il 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 ad oggetto “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, con particolare riferimento ad art. 51; 

 
richiamato, da ultimo, il Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105,  con il quale è stato ulteriormente prorogato 
sino a tutto il 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da Covid-19, dichiarato con 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio  2020 e successivamente prorogato con  
Deliberazioni del Consiglio  dei Ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio  2021  e  21 aprile 
2021; 
 
richiamati i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto 
misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale, anche avuto riguardo ad art. 5 del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



 4

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 

1) di prendere atto del perfezionamento di ordine diretto d’acquisito n. 62730667 processato a mezzo 
MePA in data 14.07.2021, con cui è stato disposto - ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
come derogato dall’art. 1 della Legge 120/2020, da ultimo, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021 - l’affidamento del servizio di Data Protection Office (DPO), ai sensi 
del Regolamento Europeo 679/2016, per la durata di mesi 36 in favore di LTA Srl, P.IVA e C.F. 
14243311009, con sede in Roma, via Della Conciliazione n. 10 – CIG 8833899C0F giusto finanche 
successivo atto ricognitorio di formalizzazione amministrativa in data 19 agosto 2021; 
 

2) de designare la Società LTA Srl quale Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per l’ASP 
IMMeS e PAT, le cui attività, previste dal GDPR, saranno coordinate dal Dott. Luigi Recupero 
individuato come Referente del team DPO che sarà costituito, secondo composizione 
multidisciplinare, da esperti professionisti dotati di specifiche competenze in materia di Privacy/Data 
Protection, incaricato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del RGPD, per lo 
svolgimento, in piena autonomia e indipendenza, dei compiti e funzioni attribuiti delle previsioni 
normative e delle specifiche obbligazioni negoziali, per un periodo di mesi 36 decorrente far data dal 
formale perfezionamento della procedura di comunicazione dei dati del RPD all’Autorità Garante 
per la Protezione dei Dati Personali; 

 
3) di delegare al Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo l’espletamento di tutti gli 

adempimenti attuativi conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi compresa ogni 
necessaria attività conseguente alla predetta designazione, in particolare nei confronti dell’Autorità 
Garante per la Protezione dei Dati Personali; 
 

4) precisare che gli oneri di spesa connessi all’affidamento di cui al punto n. 1 sono già stati impegnati 
secondo le regole approvvigionamentali e la disciplina contabile previste dell’ordinamento aziendale 
in sede di perfezionamento amministrativo della fattispecie negoziale, dandosi atto che l’affidamento 
di cui al punto n. 1 che precede è stato ritualmente pubblicato, in coerente declinazione dei principi 
di pubblicità e trasparenza, sul sito istituzionale di quest’ASP (www.iltrivulzio.it) alla sezione 
amministrazione trasparente. 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 
 


